
連合・連合総研「労働組合の未来」研究会 

『労働組合の理念と実践に関する調査』ご協力のお願い 
 

 連合と連合総研は現在、労働組合の調査研究を目的に「理解・共感・参加を推進する労働

組合の未来」研究会を行っております。その一環として、2023年 6月に『労働組合の理念と

実践に関する調査』を実施いたします（※2022年 9月の連合中央執行委員会で調査計画を確

認済）。 

 お忙しいところお手数をおかけして大変恐縮ですが、下記参照の上、ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

 

Ⅰ．調査の目的 

単組の現状を把握し、労働組合の活性化策を検討するために、労働組合の目指す理想と実践

の現状について調査する。具体的には、単組の現状に関するＷｅｂアンケートと、労働組合

の目指す姿を定めた「綱領等」や「規約」と、日々の活動・運動のあり方を定めた「運動方

針」の分析を行う。 

※分析方法などの詳細は、添付資料「「労働組合の理念と実践に関する調査」の実施に向けて.pdf」

をご覧ください。 

 

 

Ⅱ. 依頼事項 

「Ｗｅｂアンケートへの回答」と「資料の提供」をお願いいたします。 

 

１．Ｗｅｂアンケートへの回答  

具体的な設問内容は、添付資料「「労働組合の理念と実践に関する調査」Ｗｅｂアンケート

調査項目一覧.xlsx」をご覧ください(33問程度)。 

 

２．資料の提供  

３種類の資料、「綱領等」「規約」「直近の運動方針」を電子ファイルにてご提供ください。 

①綱領等 

「綱領等」とは、大会で決定した公式の、「運動方針」や「規約」よりも上位にある、組合の

運営や活動の方向性を定めるものです。組合綱領、ビジョン、理念、行動指針など名称は問

いませんが、単発のスローガンやキャッチフレーズは含みません。 

「綱領等」がない場合は、「規約」「直近の運動方針」のみご提供ください。 



②規約 

 

③直近の運動方針 

アクションプランや行動方針など、名称は問いません。直近の大会議案書を代わりにご提出

いただくのでも結構です。 

 

 

Ⅲ．調査回答・資料提供の方法 

下記ＵＲＬからＷｅｂアンケートにご回答いただき、アンケート画面の最後で資料（綱領等・

規約・直近の運動方針）の電子ファイルを添付し、提出をお願いします。 

 

 

６月１日（木）～６月３０日（金）に下記ＵＲＬより回答・提出をお願いします 

（５月中にアクセス・回答いただくことはできません） 

 

自治労専用 URL 

https://rcky.org/z/jtuc-ri2023/jichiro 

 

事前準備のお願い 

⚫ Ｗｅｂアンケートでは、「組合の結成時期」、（綱領等がある場合は）「最初に綱領等を

策定した時期」「最後に綱領等を変更した時期」についてお尋ねします。事前にお調べの

うえ、ご回答をお願いします。 

⚫ 資料（綱領等・規約・直近の運動方針）は統計ソフトを用いてテキスト分析を行うため、

できるだけＰＤＦを避け、文字データを加工しやすいＷｏｒｄやパワーポイントでご提出

いただけると大変ありがたく存じます。 

⚫ 「綱領等」は策定年が古く、印刷物しかない場合は、その情報をＷｏｒｄに打ち込んでい

ただくか、スキャンしてＰＤＦ化して御提出をお願いいたします。 

⚫ 「規約」と「直近の運動方針」は、印刷会社に電子ファイルを入稿後、手書きで修正して

最終版を作成している場合は、おおむね内容が一致していれば、最終版と完全に同じでな

くても構いません（テキストデータの提供を優先ください）。 

 

回答の流れ・操作方法  

⚫ 回答期間中に上記ＵＲＬへアクセスいただくと、①Ｗｅｂアンケートへの回答、②資料

（綱領等・規約・直近の運動方針）の添付、の順で画面操作が進みます。 

⚫ 最後にファイルを添付いただくため、パソコンでのご回答をおすすめします（タブレッ

ト・スマートフォンでの回答も可能です）。 



⚫ Ｗｅｂアンケートへの回答を途中で中断したい場合は、画面バー右上の「あとで続きをす

る」をクリックし、名前・パスワード・メールアドレスを設定してください。ＵＲＬから

設定情報を入力すると、回答を再開できます。 

⚫ Ｗｅｂアンケートは２時間以上何の操作もしないと、途中保存や回答の送信ができなくな

ります。回答に時間がかかる場合は２時間たつ前に途中保存してください。 

⚫ Ｗｅｂアンケートへの回答は、回答者の方の御意見で構いません。 

 

Ⅳ. 情報の利用 

Ｗｅｂアンケートの回答ならびに提供いただいた資料は、「労働組合の未来」研究会・検討

会の委員、事務局、調査委託会社で分析を行い、報告書や論文、学会発表等で利用します。

回答内容は所属上部団体と共有いたします。 

 

対外公表は、統計処理や匿名処理を行ったうえで行います。Ｗｅｂアンケートの回答と、綱

領等・規約・運動方針の内容について、組合名など、単組が特定される形で情報が外にでる

ことはありません。 

 

 

Ⅴ. スケジュール 

５月中 産別から単組へ調査協力の依頼 

６月１日（木） 調査開始 

６月３０日（金） 調査回答・資料提供 の最終〆切 

７月中 データの点検・問い合わせ 

２０２４年４月 研究会報告書 発行予定 

 

Ⅵ. 添付資料 

「労働組合の理念と実践に関する調査」の実施に向けて.pdf 

「労働組合の理念と実践に関する調査」Ｗｅｂアンケート調査項目一覧.xlsx 

 

 

Ⅶ. 問い合わせ先 

調査全般    連合総研 担当：中村、松岡 

メール：a-nakamura@rengo-soken.or.jp 

電 話：03-5210-0851  FAX：03-5210-0852 

調査回答・資料提出のＷｅｂ操作関連  

労働調査協議会(労調協) 担当：小倉、長谷川 

メール：ogura@rochokyo.gr.jp 

電 話：03-6257-3883 


